Cui nostrum pratum cedat, comedas superatum.'

Concertant igitur mediumque lupum cruciantes
pene neci mittunt. Sic sors iuvat insipientes.

Si cadis in facinus, ut cedens virgula vento

750 illico peccati vulnus curare memento.

Peccati veteris et facti culpa prioris
sepius esse solet augmentum posterioris.

Quod potes accipere certum, differre caveto;
prestat habere manu volucrem quam fronde ducentas.

755 Tolle moras, differre nocet, celer omnia purgat;
cui piger est quadrupes, maturo tempore surgat.

Huic succurratur in tempore qui tribulatur;
non prestolatur bene qui pendens cruciatur.

Cum tibi prebetur porcellus, promptificetur

760 saccus, ut intretur, quia magnus ineptus habetur.

Nam quod differtur auferri sepe videtur.

Oblato vino vas promptum debet haberis;
non bene subtrahitur candenti malleus eri.

736/37 Sunt urne bine vulpes descendit in una vulpes sicque bibit --- V.

737 sicque] ad yma B. 738 ait V. urnam] unus B. 739 --- stat

lupus et mox V. 740 afugit ista refert V. 741 necant] vetant V. me

mea V. 742 Multo certant V. genitoris V. 743 sumus ecce pa-

ratii V. 744 tamen] tantum V. 745 cepto B. 746 Cui] Cum V.

748 pene nece B. mittuntur V. 749 cudis B. ut cedens] sic cedas V.

750 vulnus] milvus V. 752 solent venientis causa pudoris B. 759 Cum

tibi] Quando B. prebet procellus B. zwischen 760 u. 761 hat B noch:

Nam quod differtur proxima lux pocius faciendi rebus habetur. 761 Res

que differtur We. 762 promtum B. 763 maleus V.

Nulli tempestas occasio fit requiei;
 765 multis sepe tulit dampnum mora parva diei.
 Cum dolet infirmus, oblatum suscipiatur;
 si firmus fuerit vel sanus, forte negatur.
 Dum peregrinari contingit sive vagari,
 quisque scit egressum, sed non est scire regressum.
 770 Si fortasse lupo terrarum sint loca nota,
 est a mente sua prede fortuna remota.
 Instar montis habet lumen procul egredientis;
 nam multos tardat cause mora prepeditientis.
 Raro delectant ludi nec gaudia plena
 775 fiunt sub sole, nisi luceat aura serena.
 Si ventus pluviam vel cum nive frigora portet,
 hospes calle suo, quod progrediatur, oportet.
 Gallum sive canem de nocte viator aberrans
 exoptat, metuendo feras sevumque leonem;
 780 sic ubi peccator patitur tenebras viciorum,
 corde diocese gaudet de voce docentis.
 Semita longa bona non deviat et male gressus
 corrigitur breviore via plenaque pericli.
 Multa stupenda vident, qui per loca multa vagantur,
 785 illis ignota, qui semper in ede morantur.
 Quod vulpem captum cepisset luceus, ursum
 nisus, caper lupum, quis talia credere posset?
 Sporta tenet luceus, subit hircus, sumat ut algam,
 intrat abinde lupus, luctatur licus in undam,
 790 dimittit sportam, subit ingens luceus; hos tres
 admirando satis tollit piscator ab unda.
 Cum pater procedit nemus, interfector honesti

765 damnum *V.* *parva fehlt V.* 766 Dum debet *B.* oblataque suscipietur *V.* 767 Si fuerit firmus aut sanus *V.* 768 Dum] Cum *V.* contingit *V.* 770 Et si forte *V.* 771 sua] tamen *V.* 772/73 fehlt *V.* 778 Callem sine cane *V.* oberans *V.* 779 exoptat] suspirant *V.* sevumque leonem] suumque latronem *B.* 780 tenebras patitur *V.* 782/83 Semita non longa devitans est male gressus, comperitur breviore via plenaque peractus *V.* 786 captus *B.* 787 nisum capra *V.* 788 Sporta tenet luceus] Sportam licus habet *B.* 789 lircus *V.* summat *V.* 789 luctantur *B.* 790 luceus ingens *V.* 791 admirando *V.* unde *B.* 792 patre *B.*

- militis, insidias metuit, quas constituit esse.
 'Deculpa, pater' adiurat, natum, negat ille
 795 iurando. 'Verum putat hostis.' Ac ille fatetur
 in campo pater culpam, fit gracia pacis.
 Sic vincit patrem tanti sapiencia nati.
 Nemo diu stare poterit solo pede. Quare?
 Fautores esse plures est cuique necesse.
 800 Uni dumtaxat coniungi federe nolo;
 pauperis est muris gaudere foramine solo.
 Binis vel ternis miser est mus absque cavernis;
 Infelix mus est, cui non uno lare plus est.
 Ve soli, quia forte cadens caret auxiliante,
 805 dum sibi nullus adest fortuna dira minante.
 Quid confert oculus, a quo res nulla videtur?
 Quid prodest socius, quo fructus nullus habetur?
 Verus amicus erit, qui plus me quam mea querit;
 qui mea plus querit, falsus amicus erit.
 810 Ille fidelis erit verusque probatur amicus,
 quem neque pauperies nec mors nec vincula terrent.
 Nil valet assatum, de quo nil pingue resultat;
 ergo probandus erit homo, qui cum sorte simul stat.
 Acquiri pomo non est constantis amici
 815 aut ovo perdi nequit hoc constancia dici.
 Nemo suum cautum confundere debet amicum,
 quem, si forte velit, sit ei laudare pudicum
 <C>um properat segetes equus et non septa videmus,
 ni mirum, sequitur hunc visa messe caremus.
 820 Cattus testatur: fornace cremante nocemus,
 precipites saltus nec festinata valemus.
 Unius spacio totum fieri nequit hore,
 nemo flat et pleno concludit furfur in ore.

793 militis] nullius *V*. 794 adiurat] inquit *V*. 795 hostes *B*. 797 Sic] Hic *B*.
 vicit *V*. 798 poterit stare *V*. 800 Uni] Veni *B*. noli *V*. 802 fehlt *B*. 802
 Rimis vel crinis miser *T*. 805 dira fortuna *V*, fortuna dura *B*. 810 verusque]
 fidusque *We*. 811 quem neque mors neque paupertas *We*, neque mors
 neque vincula *B*. 812 Nil] Non *We*. assarum *B*. 815 nequid *B*. 815 Ac
 ovo perdi solet inconstantia dici *We*. 817 volet possit laudare *V*. 818–922
 fehlen *V*. 818/819 unklar.

- Omnia tempus habent et tempore perficiantur;
 825 impetus et facti turbacio procientur.
 Difficiles aditus hunc et male cuncta ministrat
 impetus, unde diu pensans sapiens cito complet.
 Decoque concilium, quo res ducatur in actum;
 dum sunt planata, fiunt cito ligna ligata.
- 830 Est stultus, quicumque suam succenderet edem,
 hostem quando procul constat habere pedem.
 <V>irtutes omnes formantur sobrietate;
 non sunt virtutes, que fiunt immoderate.
 In se laudatum reprobabitur immoderatum;
- 835 pondere, mensura, numero sit quodque probatum.
 Metiri se quemque decet lectoque iacere,
 tegminis ad formam mediumque modumque tenere.
 [Non opus est semper iuris servare rigorem;
 qui nimis emungit, cito provocat ille cruentum.]
- 840 Non opus est semper expensas fundere multas,
 dum duri facti compensat amica voluntas.
 Parvum parva decent, pueri cito dextra repletur
 et pauper modico de munere letus habetur.
 Ne rumbum queras, cum sit tibi gobio tantum,
- 845 sed magis attendas, habeat tua cistula quantum.
 Non alium mordet ursus, cui sufficit esca,
 sed nulli parcer numero lupus, omnia mordet.
 Sume cibum modice, modico natura foveatur,
 sic corpus refice, ne mens iejuna gravetur.
- 850 In tantum metuit regem fera queque leonem,
 ut transire sua vestigia nulla laboret.
 Nemo procul iacere fragillis saxum valet ingens,
 gallineque brevis esse volatus habet.
 Sis probus ipse; parum est aliene incumbere fame;
- 855 hoc cordi fixum tibi perpetuale sit a me.
 Ex se laudantur et non aliunde periti;
 nam propria virtute decet, non sanguine niti.
 Quercus nudatos sublimos in aera ramos

826/827 unklar.
 homo modico We.

833 que] qui B.
 858 Querca B.

838/39 = 88/89.

843 Pauper

- effundens truncō, non frundib⁹ efficit umbram.
- 860 Parva fugans asinus animalia pelle leonis,
verbera sentit et assueti sunt iura laboris.
Noctua spernit aves speculo sibi viso placere,
deplumata movet ab illius vice carere.
Murilogus fit forte vie vulpi comes, illo
865 sola se fraude iactat vulpecula nulle.
Turba canum sequitur, cattus petit arboris alta,
clamat: ‘Ubi fraudes? Nunc, si potes, effuge, salta.’
Multi pauca iugo quam libera multa tenere
malunt; sic quadrupes pro gramine cepit habere
870 litem cum cervo, donec sua tergora stravit
sellā perpetua quidam cervumque fugavit.
Quod sit per vitam purganda superbia primam,
hoc docet angustum repetens vulpecula rimam.
Repserat in cameram frumenti pastaque rursum
875 ire foras pleno tendebat corpore frustra.
Cui mustela: ‘Procul si vis effugere, istuc
macra canum repetes arcumque macra subisti.’
Que sit causa putas, quod tanta superbia mundi est?
Divicie impaciensque loci fortuna secundi.
- 880 Cum paucos hodie teneant racionis habene,
infelix lolium et steriles dampnантur avene.
Dum mustela bovi se temperat et crepat illum,
signat, qui nimium presumit magna, pusillum.
Plus se degeneres et, quos natura iacere
885 precipit, exaltant; nam qui pluvialibus undis
intumuit torrens fluit ater amne perhenni.
Asperius nichil est humili, cum surgit in altum,
quando de nichilo facit ad sublimia saltum.
Cum fex, cum limus, cum res turpissima fimus,
- 890 unde superbimus? Ad terram terra redimus.
Unde superbit homo, cuius conceptio culpa,
nasci pena, labor vita, necesse mori?
Unde superbit homo, dextra salvatur inermi,
vilis natura, vas stercoris escaeque vermi?

- 895 Unde superbit homo, pauper modicum quid habendo?
 Raro discurrit macilentus equus saliendo.
 Turret vesica, fastu mens turgent iniqua,
 deturgent puncta, sit mortis acumine cuncta.
 Dic, homo, quid spores, qui mundo totus inheres?
- 900 Tecum nulla feres, licet omnia solus haberet.
 Omnia Cesar erat et gloria Cesaris esse
 desiit et tumulum vix tenet octo pedum.
 Pascit pavonem grus, ille gruem cibat eque,
 insuper apponit pennarum fercula. Cui grus:
 905 'Penna decora tua mea plus placet utilitate;
 nam dum serpis humi, mea me subtollit in altum.'
 Interdum propria perdit captans aliena
 et quandoque malos sequitur dampna plena.
 (S)ignat avaricie morbum qui vivit in ⟨n⟩udo,
 910 non missura cutem nisi crebris plena hirudo.
 Signat avariciam nimis ad questum properantis
 esca cadens umbra visa canis ore natantis.
 Invidus exoptat, oculo privetur ut uno,
 ut pena duplici privetur avarus utroque.
- 915 Invidus exoptat fieri Polifemus avarum,
 qualibet pacto tirresiare queat.
 Qualis enervat, eadem concordia servat.
 Furum litigio subtracta revertitur Yo.
 Quos variare docet prosa mutua ligua cauma,
 920 os nudum rodunt, quibus est lis, lana caprina.
 Mansueti pecoris stabulo pars magna tenetur,
 sed discordanti domus ingens parva videtur.
 Non offendatur princeps, si plebe prematur;
 principis est cultus hominum tolerare tumultus.
- 925 Ut cum plebe frequens sit princeps, estimo vanum,
 quod rarum carum vilescit cotidianum.
 Allicit affectus dominorum risus honestus;
 commendant mores verba iocosa bonos.
 Ne dominum spernat servorum turba iocantem.

908 nicht in Ordnung 923 plebe] plene *V.* prematur] iocatur *We.*
 924 tollerare *V.* 925 cottidianum *V.* 926 affectum *V.* 928 hier schließt *V.*

- 930 Qui pingit florem, non pingit floris odorem;
 flos in pictura non est flos, ymmo figura.
 Nexus ovem geminam per spinam traxit equinam;
 lensus surgit equus, pendet utrumque pecus.
 Dampnis lis oritur nec qui reparet reperitur;
 935 custodes aberant, publica dampna ferant.
 Qui sunt, qui studio rerum minuuntur? Avari:
 Qui sunt, qui minui sua non patiuntur? Avari.
 Felices ideo minime dicuntur avari.
 Dives avarus eget. Quare? Quia non petit usus.
 940 Tangere parta timet. Cur? Ne minuatur acervus.
 Cur metuit minui? Quia mavult crescere. Quare?
 Non esset vicium, si non racione careret.
 Cui satis est quod habet, satis illum constat habere.
 Cui nihil est quod habet, satis illum constat egere.
 945 Ergo facit virtus, non copia sufficientem
 et non paupertas, sed mentis hyatus egentem.
 Plurima girabit loca, qui cum vulpe viabit.
 Celsa petit virtus, petit infima sordibus hyrcus.
 Sumet parva data, quisquis petit inmoderata.
 950 Multa potest sapere, poterit qui multa tacere.
 Ignorat plenus, quam vitam ducat egenus.
 Est melior grossa vestis quam nil super ossa.
 Qua non versantur catti, mures dominantur.
 Sorduit et maduit exsors, ubicunque resedit.
 955 Vitabis saltum, cum te credis ruiturum.
 Qui respondet Amen, monstrat se ferre iuvamen.
 Cui res accrescunt, huic accrescunt et amici.
 Vultu talis eris, qualia mente geris.
 Assatura bona comedendi maxima cura.
 960 Carnibus est dignus, qui bene mandit olus.
 Esto timore Ruben, spe Levi, mesta ferendo
 sis Symeon, virtute Joseph, Iob compaciendo,
 sis pietate David, humilis sis mente Maria,
 moribus activus sis Martha, decore Rachelque
 965 exemplar tibi sit tristi pacienza Christi.